ao procedimento, e de adjudicação da Aquisição de bens e serviços para a implementação de uma Rede de 

Comunicações e Sensorização de suporte ao Bairro Comercial Digital do Município de Anadia – Anadia Digit@ll, 

à empresa Wavecom – Soluções Rádio, S.A., pelo montante de cento e oitenta e um mil, seiscentos e quinze 

euros e doze cêntimos (€ 181.615,12), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, ordenada em primeiro lugar.--------

---- Propõe, ainda, de acordo com o consagrado no artigo 98.º, do mencionado do Código dos Contratos 

Públicos, a aprovação da correspondente Minuta do Contrato de Aquisição de bens e serviços para a

[...]

na Classificação Económica 07011002, de acordo com a Informação de Compromisso prestada pelo Diretor de 

Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência “CONTR.: 

CPublico05/2025A/2025”, e Ficha do Compromisso anexa, com o número sequencial 64792;--------------------------

---- - vinte e três mil, novecentos e dezoito euros e dez cêntimos (€ 23.918,10) na Classificação Orgânica 02, e 

na Classificação Económica 020209, de acordo com a Informação de Compromisso prestada pelo Diretor de 

Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência “CONTR.: CPublico05/2025ª 

GO WIFI/2025”, e Ficha do Compromisso anexa, com o número sequencial 64791; e-----------------------------------

---- - trinta e nove mil, novecentos e setenta e cinco euros (€ 39.975,00) na Classificação Orgânica 02, e na 

Classificação Económica 020209, de acordo com a Informação de Compromisso prestada pelo Diretor de 

Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência “CONTR.: 

CPublico05/2025A Plataforma Comunicação/2025”, e Ficha do Compromisso anexa, com o número sequencial

[...]

educativa, desportiva, recreativa ou outra de interesse para o município, incluindo aquelas que contribuem para a 

promoção da saúde e prevenção das doenças”;---------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe a atribuição de uma verba até dezassete mil e quinhentos 

euros (€ 17.500,00) à Associação Desportiva e Cultural Palavrancestral, no âmbito do Subprograma Três (03) do 

Programa de Apoio Municipal ao Desenvolvimento Desportivo (PAMDD), destinada a comparticipar a 

intervenção de requalificação dos espaços exteriores do edifício da antiga Escola do Primeiro Ciclo do Ensino

[...]

intervenção que pretende executar na sua sede, sita na Pré Escola de Avelãs de Cima, na localidade e freguesia de 

Avelãs de Cima.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Bem assim, propõe a atribuição de uma comparticipação financeira até dezassete mil e quinhentos euros (€ 

17.500,00) ao Agrupamento 836 de Avelãs de Cima do Corpo Nacional de Escutas, destinada a colaborar no 

investimento a realizar pelo Agrupamento com a construção de balneários no edifício sede, sito na localidade de 

Avelãs de Cima, cedido por protocolo.----------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

promoção da saúde e prevenção das doenças”;---------------------------------------------------------------------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe, assim, a colaboração do Município de Anadia, traduzida 

na atribuição de um apoio financeiro de três mil e quinhentos euros (€ 3.500,00), à Fábrica da Igreja Paroquial da 

Freguesia de Avelãs de Cima, destinado a colaborar na intervenção a realizar pela Comissão de obras da Capela 

de Avelãs de Cima, no sentido da pintura exterior do edifício da Capela de Avelãs de Cima.---------------------------

[...]

especiais de atribuição do Benefício de Incentivo à Natalidade, prevista na alínea b), do número um (1), do artigo 

sexagésimo quinto (65.º), do Regulamento Geral de Ação Social do Município de Anadia, na medida em que, de 

acordo com o Assento de Nascimento número duzentos e treze (213) do ano dois mil e vinte e cinco (2025), a 

criança não se encontra registada como natural do concelho de Anadia;-----------------------------------------------------

---- Nessa constatação, a Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe o indeferimento do requerimento